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گروهدیپلماسی،علیودایع: نشست 
هفتگی »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت 
امورخارجه دیروز )دوشنبه( برگزار شد. بخش 
عمده سوالات خبرنگاران معطوف به جنگ 
غزه، ادامه آتش بس، واکنش گروه های مقاومت 

و نقش آمریکا در تحولات خاورمیانه بود.
کنعانی با انتقاد از نقش مخرب واشنگتن 
گفت: در طول جنگ غزه متاسفانه آمریکا عملًا 
بخشی از جنگ بود و شاید بتوان گفت که 
تمام این جنگ بود. اگر آمریکا و حمایت های 
آن نبود؛ این جنگ  رخ نمی داد. آمریکا توان 
اثرگذاری بر روی اسرائیل برای بازدارندگی 
جهت جلوگیری از وقوع این جنگ را داشت 
ولی در طول این مدت به رژیم صهیونیستی 
برای انجام جنایت در غزه چراغ سبز نشان داد.

پیشبینیادامهآتشبس
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سوال 
دیگری مبنی بر اینکه  امروز زمان توافق 
آتش بس چهار روزه بین رژیم صهیونسیتی و 
جنبش حماس تمام می شود. آیا این احتمال 
وجود دارد که توافق آتش بس تمدید شود؟ 
گفت: خواست و انتظار ما این است که 
جنایت های رژیم صهیونیستی علیه مردم 
غزه به طور کامل متوقف شود و آتش بس 
موقت وارد یک روند پایدار شود و  جنایت 
صهیونیست ها علیه مردم غزه تکرار نشود و این 

خواست جامعه جهانی نیز هست.
وی با بیان این که در این ارتباط با 
طرف های منطقه ای در تماس و رایزنی هستیم، 
گفت: یکی از اهداف در مذاکرات این است 
که آتش بس موقت، وارد روند پایداری شود 
و جنایت های رژیم صهیونسیتی علیه مردم 

فلسطین و غزه تکرار نشود.
کنعانی با اشاره به سفر اخیر وزیر امور 
خارجه به قطر و دیدار و رایزنی هایش با مقامات 
این کشور عربی در خصوص تحولات اخیر 
اراضی اشغالی و ضرورت توقف جنایت های 
رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه ادامه داد: 
دولت قطر  در این زمینه تلاش های جدی در 
حال انجام دادن است و رایزنی ها و مشورت های 
مختلف انجام داده است و امیدواریم آتش بس 

کنونی، جنبه پایدار به خود بگیرد.
امدادرسانینظامی
آمریکابهاسرائیل

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در بخشی دیگری از صحبت های 
خود تصریح کرد: ما اطلاعات دقیقی داریم که 
آمریکا از پایگاه های نظامی خود در منطقه 
برای کمک رسانی نظامی و ارسال تجهیزات و 
تسلیحات برای رژیم صهیونیستی به صورت 
مستمر استفاده کرده است. در این ارتباط ما 
اطلاعات لازم را به طرف های ذی ربط منطقه ای 
و طرف هایی که نیاز بود در این زمینه اطلاع 

داشته باشند، ارائه کرده ایم.
اختلاطتعهداتبرایطراحیاتهام

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در ادامه در پاسخ به سوالی در 
مورد بیانیه اخیر سه کشور اروپایی انگلیس، 
آلمان و فرانسه علیه فعالیت های هسته ای ایران 
گفت:  فعالیت های هسته ای ایران از جمله 
غنی سازی در سطوح مختلف صلح آمیز و در 
راستای حقوق جمهوری اسلامی ایران براساس 
NPT است. جمهوری اسلامی ایران به تمام 
تعهدات خود در برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ 

شورای امنیت سازمان ملل عمل کرده است.
کنعانی با بیان این که این کشورها بعضا 
تعهدات داوطلبانه را  با تعهدات قانونی 
مخلوط می کنند و تلاش دارند  که با پنهان 
کردن واقعیات، اتهاماتی را مطرح کنند، گفت: 
همکاری های ایران با آژانس  بین المللی انرژی 
اتمی تحت شعاع اظهارات غیر سازنده برخی 

طرف ها قرار نمی گیرد و همکاری های ایران 
با آژانس برمبنای توافق و بیانیه مشترک 
تنظیم شده ادامه پیدا می کند. وی همچنین 
با بیان این که مذاکرات، مسیر خود را دارد، 
ادامه داد: مسیر دیپلماتیک در بحث مذاکرات 
برجامی همچون گذشته باز است  و ایران برای 
انجام مذاکرات و تداوم مذاکرات برای بازگشت 
متعهدانه طرف های برجام به این توافق 

بین المللی، هیچ گونه محدودیتی ندارد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به سوالی مبنی بر این که به نظر می رسد 
کشورهای اروپایی، از مکانیزم ماشه به عنوان 
تهدیدی بالای سر جمهوری اسلامی استفاده 
می کنند گفت: تهدیدی بالای سر جمهوری 
اسلامی ایران نیست و ایران نشان داده که یک 

کشور تهدیدپذیر نیست.
کنعانی با بیان این این که ایران کشور 
مقتدری است، تاکید کرد: این اقتدار در 
حوزه های سیاسی، نظامی، دفاعی و منطق 
حقوقی و بین المللی وجود دارد. ایران منطق 
تهدید را هیچ گاه نپذیرفته است و نخواهد 

پذیرفت.
دفاعازحقتعیین
سرنوشتفلسطین

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران همچنین در پاسخ به سوال دیگری درباره 
طرح های برخی از کشورها در مورد فلسطین 
که عمدتا دربرگیرنده نظر مردم فلسطین برای 
تعیین آینده خود نیست، گفت: کسی حق 
ندارد برای مردم فلسطین تکلیف تعیین کند و 
راهکارهای وارداتی، غیر واقع بینانه و یک جانبه 
که مبتنی بر طرفداری از رژیم صهیونیستی 
است، سالیان گذشته توسط برخی از کشورها 
از جمله آمریکا مطرح شده و  این طرح ها، راه 

حل موضوع فلسطین نبوده اند و در واقع باعث 
افزایش بحران شده اند.

وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران تاکید 
دارد که این ملت فلسطین است که باید در 
مورد سرنوشت و آینده خود تصمیم بگیرد  و 
راهکار مطرح شده از سوی جمهوری اسلامی 
ایران در این ارتباط راهکار دموکراتیکی است 
که در سازمان ملل نیز ثبت شده است .همه 
راهی جز  تکمین از خواست ملت فلسطین 
ندارند  و این ملت  فلسطین است که باید 

سرنوشت خود را رقم بزند.
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در پاسخ به سوالی  تاکید کرد: 
بازگشت رژیم صهیونیستی به رویکرد نظامی 
بدون واکنش نخواهد بود و گروه های مقاومت 
در منطقه نشان داده اند که در برابر جنایت های 
رژیم صهیونسیتی علیه مردم فلسطین دست 
بسته نمی مانند و در حمایت از مردم فلسطین 
تردید نخواهند کرد.این هشدار به دولت آمریکا 
داده شده و علنی هم ما این موضوع را اعلام 

کرده ایم .
استقلالجریانمقاومت

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران همچنین در پاسخ به سوال دیگری در 
مورد اقدامات برخی از نیروهای مقاومت در 
منطقه علیه منافع رژیم صهیونیستی اسرائیل 
و آمریکا گفت: آنچه که در منطقه از سوی 
برخی از گروه های مقاومت علیه اهداف رژیم 
صهیونیستی و آمریکا مشاهده می کنیم بخشی 
از واکنش طبیعی ملت های منطقه و جریان 
مقاومت علیه حمایت های آمریکا از رژیم 
صهیونیستی و جنایت های این رژیم علیه مردم 
فلسطین است. در واقع این اقدامات واکنش به 
خطای آمریکا و محاسبه غلط آمریکا در مورد 

موضوع فلسطین است و قبلا این هشدار داده 
شده بود که این رویکرد غلط دولت آمریکا در 
ارتباط با موضوع فلسطین با واکنش ملت های 
منطقه و خارج از منطقه مواجه خواهد شد. 
آمریکا باید تکلیف خود را روشن کند که 
آیا بخشی از تجاوز، جنایت و نسل کشی 
صهیونیست ها در غزه است یا بخشی از راه حل 
برای موضوع فلسطین. دولت آمریکا در عمل 
نشان داده که یا بخش یا تمام آن چیزی است 
که رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین انجام 

می دهد.
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران همچنین در همین ارتباط گفت: اقدام 
آمریکا علیه نیروهای مقاومت در منطقه یک 
اقدام تجاوزکارانه است و دولت آمریکا نمی تواند 
با حضور غیر قانونی در منطقه علیه نیروهایی 
که نماینده ملت های منطقه هستند اقدام 

تجاوزکارانه و جنایتکارانه انجام دهد.
وی تاکید کرد: دولت آمریکا باید رفتار خود 
در منطقه را اصلاح کند و در صورت تداوم 
اینگونه رفتارها از سوی آمریکا، امکان تکرار 
اینگونه اقدامات علیه اهداف آمریکا توسط 
گروه های موجود در منطقه متصور است. این 
اقدامات ربطی به ایران ندارد و ما بارها گفته ایم 
که گروه های مقاومت در منطقه تحت امر 
ایران نیستند، گروه های وکالتی و نیابتی ایران 
نیستند. آنها نماینده ملت های منطقه هستند 
و در مورد آنچه که انجام می دهند خودشان 
مسئولیت دارند. آنها خودشان بررسی می کنند 

و تصمیم می گیرند.
بازیمخربزلسنکی

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران همچنین در پاسخ به سوال دیگری در 
مورد اظهارات اخیر زلنسکی رئیس جمهور 

اوکراین در مورد همکاری های نظامی ایران 
و روسیه و اظهار نگرانی وی در مورد رفع 
تحریم های تسلیحاتی ایران و هشدار این مقام 
اوکراینی به مقامات غربی و اروپایی در این 
زمینه تاکید کرد: همانطور که بارها گفتیم ما 
موضع روشنی در ارتباط با بحث اوکراین داریم 
و نباید اجازه بدهیم فضاسازی رسانه ای در این 
ارتباط روی مواضع رسمی مقامات اوکراینی 
تاثیر بگذارد و روابط دو کشور را بیش از این 

متاثر کند.
وی با تاکید بر اینکه روابط ایران با روسیه در 
حوزه های مختلف نظامی، سیاسی و تجاری در 
چارچوب منافع دو کشور است و این همکاری ها 
متعارف و شناخته شده است، تصریح کرد: این 
همکاری ها به زیان هیچ کس و هیچ طرفی 
نیست و متاسفانه برخی در اوکراین و برخی 
درکشورهای غربی با طرح برخی از ادعاها 
دنبال منافع خود هستند و جای تاسف دارد 
که مقامات اوکراین با طرح این ادعاها به دنبال 
اهداف نظامی، سیاسی و اقتصادی هستند 
و می خواهند کمک های نظامی و تسلیحاتی 
غرب را با طرح این ادعاها به سمت خود جذب 
کنند. ما به صراحت گفته ایم که مخالف جنگ، 
کشته شدن و آوارگی انسان ها هستیم. مخالف 
از بین بردن زیرساخت ها هستیم و خواستار 
توقف جنگ هستیم و بارها این موضوع را اعلام 

کرده ایم و به مقامات اوکراین نیز گفته ایم.
کنعانی تاکید کرد: ما علاقه مند هستیم که 
روابط دوستانه مان با دو کشور اوکراین و روسیه 
حفظ شود و همانطور که اشاره کردم روابط ما با 
روسیه در حوزه های مختلف به معنای تقابل با 
اوکراین نیست.در مورد پهپادها نیز اعلام کردیم 
که ما هیچ پهپادی را به روسیه برای استفاده در 

جنگ اوکراین ارسال نکرده ایم.

یک هفته پس از آغاز حملات رژیم 
صهیونیستی به مردم فلسطین در غزه، 
خبرگزاری های بین المللی از توقف مذاکرات 
عادی سازی روابط بین عربستان سعودی و رژیم 
صهیونیستی خبر دادند؛ مذاکراتی که به گفته 

بن سلمان در مراحل پیشرفته ای قرار داشت.
به گزارش ایسنا، چند روز پیش از آغاز 
عملیات طوفان الاقصی مصاحبه ای از »محمد 
بن سلمان« ولی عهد عربستان سعودی از شبکه 
آمریکایی فاکس نیوز پخش شد که توجه 

بسیاری را به خود جلب کرد.
»برت بر« مجری مشهور فاکس نیوز در 
سواحل دریای سرخ و جزیره »سنداله«، اولین 
پروژه در طرح بلندپروازانه »نیوم«، روبروی 

بن سلمان نشست و از او برای اولین بار درباره 
عادی سازی روابط عربستان سعودی و رژیم 

صهیونیستی پرسید.
لحن بن سلمان به گونه ای بود که ۲ طرف 
در آستانه توافق هستند و فاصله زیادی تا اعلام 
خبر آن ندارند. او گفت ریاض و تل آویو در حال 
حرکت پیوسته به سمت عادی سازی روابط 

هستند و »هر روز به آن نزدیک تر می شوند«.
ولی عهد سعودی گفت: »موضوع فلسطین 

برای ما بسیار مهم است. 
ما باید این بخش را حل وفصل کنیم و 
تاکنون راهبرد مذاکراتی خوبی داشتیم. باید 
ببینیم به کجا می رسیم. امیدواریم به جایی 
برسیم که فلسطینی ها زندگی راحتی داشته 

باشند و اسرائیل هم یک بازیگر در منطقه 
خاورمیانه باشد.«

تلاشهایآمریکاوشروطریاض
برایسازش

این اظهارات پس از آن عنوان شد که 
پس از چندین بار سفر مقام های صهیونیست 
به عربستان برای شرکت در کنفرانس های 
را  آمریکا تلاش های گسترده ای  بین المللی، 
برای عادی سازی روابط ریاض-تل آویو به کار 
بسته و »برت مک گورک« هماهنگ کننده 
شورای امنیت ملی کاخ سفید، »آموس 
هوکشتاین« مشاور ارشد رئیس جمهور آمریکا و 
»جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی کاخ سفید 

را بارها روانه ریاض و جده کرده بود.

پس لرزه ویرانگر طوفان الاقصی در روند سازش

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد

امیدواری ایران به تمدید آتش بس در غزه
ایران تهدیدپذیر نیست

احتیاط شورای حکام برای صدور قطعنامه علیه تهران
یک دیپلمات ارشد با گفتن این که غرب با توجه به شرایط منطقه غرب آسیا به 
دنبال جنگ غزه، از اتخاذ موضع سرزنشی در قبال ایران خودداری کرد، ادعایی 

را درباره تاثیر این رویکرد در قبال تهران مطرح کرد.
به گزارش ایسنا، شورای حکام آژنس بین المللی انرژی اتمی از صادر کردن 
قطعنامه ای الزام آور علیه ایران در جلسه ۲۲ نوامبر خودداری کرد که هفته 
گذشته برگزار شد. اگرچه »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی موضع تهران را در سخنرانی آغازین خود محکوم کرد و آن را »بی سابقه 

و مغایر با همکاری  لازم« تلقی کرد.
یک دیپلمات ارشد به خبرگزاری فرانسه گفته است »تصویر موجود خوشایند 
نیست اما در حال حاضر، واقعیت امر این است که رغبتی به برانگیختن واکنش 

ایران در شرایط جنگ در خاورمیانه وجود ندارد.«
این دیپلمات همچنین گفت که تردید غرب در »سرزنش« ایران تاثیر معکوس 

داشته و تنها منجر به »جسورتر کردن« تهران شده است.
گروسی در بخشی از بیانیه آغازین خود در جلسه روز چهارشنبه شورای حکام 
آژانس درباره نظارت و راستی آزمایی در ایران گفت: انباشت اورانیوم غنی شده 
توسط ایران تا ۵ درصد، تا ۲۰ درصد و تا ۶۰ درصد، اورانیوم با خلوص بالا، 
همگی از زمان دیدارمان در سپتامبر افزایش یافته و افزایش انباشت اورانیوم 
غنی شده ۶۰ درصدی با همان سرعتی که در جلسه پیشین شورای حکام 

گزارش کرده بودم، انجام می شود.
این ادعاها در حالی است که ایران در پاسخ به نقض عهدهای مکرر غرب در 
تامین منافع ایران در برجام، اقدامات تلافی جویانه ای را اتخاذ و بارها اعلام کرده 

این اقدامات بازگشت پذیر هستند.
»محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی گفته است: »چون آن ها به 
تعهدات خود عمل نکردند، ما هم بازگشت از تعهدات داریم. نمی شود تروئیکای 
اروپایی انتطار داشته باشند ما برجام را کامل اجرا کنیم ولی آن ها تعهدات خود 

را عمل نکنند.«
»کلسی دِیونپورت« یکی از اعضای اندیشکده »انجمن کنترل تسلیحاتی« نیز 
به خبرگزاری فرانسه گفت »تصور کردن ایران در یک خلأ و پاسخگو نکردن 
آن، سیگنال اشتباهی به تهران و دیگر اشاعه دهندگان احتمالی تسلیحات اتمی 

می فرستد«
ادعای اشاعه احتمالی تسلیحات هسته ای علیه ایران در حالی مطرح می شود 
که مقامات ایران بارها تاکید کرده اند تولید و به کارگیری تسلیحات اتمی جایی 

در برنامه دفاعی ایران ندارد و ماهیت آن، صرفا، صلح آمیز است.
خبرگزاری فرانسه همچنین به موضع تروئیکای اروپایی )آلمان، فرانسه و 
انگلیس( و آمریکا در نشست شورای حکام درباره ایران پرداخت و نوشت: 
تحریکات ایران با هشدار آمریکا و تروئیکای اروپایی در جلسه شورای حکام 
همراه شد که اگر ایران توضیحی درباره ذرات اورانیوم یافت شده در محل های 

متعدد ارائه ندهد، وارد عمل خواهند شد.

گسترش همکاری های ایران و عربستان 
گروهدیپلماسی: علی رضا عنایتی در این باره در صفحه اجتماعی ایکس 
نوشت: » امروز با امیر عبدالعزیز بن سعود بن نایف وزیر کشور عربستان 
ملاقات کردم. در این ملاقات بر روند رو به گسترش مناسبات دو کشور در 
حوزه های امنیتی و انتظامی از جمله ابعاد مختلف همکاری دوجانبه و فعال 
شدن کمیته های گارد مرزی، مبارزه با مواد مخدر و سایر کمیته های فرعی 

تاکید گردید.«

اولویت ویژه پیگیری سفیر جدید ایران در کنیا
علی غلام پور، سفیر جدید ایران در کنیا در آستانه عزیمت به محل ماموریت، 
با حسین امیرعبدالهیان وزیر امور خارجه دیدار و ضمن ارایه گزارشی از حوزه 
ماموریت خود، برنامه های پیش رو در زمینه توسعه و ارتقای همکاری های 
کشورمان با کنیا را تشریح کرد. به گزارش ایسنا،  امیرعبدالهیان در این دیدار 
جایگاه آفریقا و کنیا  را در سیاست و رویکرد جمهوری اسلامی ایران برای توسعه 
همکاری با کشورهای در حال توسعه  جنوب، مورد تاکید قرار داد . وزیر امور 
خارجه همچنین پیگیری اجرای توافقات میان روسای جمهور دو کشور که در 
جریان بازدید رسمی اخیر رییس جمهور کشورمان از کنیا به عمل آمد، را دارای 
اولویت ویژه برشمرد. غلام پور پیش از این در سمت های رییس اداره توسعه 
و نهادهای مالی و تجاری بین المللی وزارت امور خارجه، معاون نماینده دایم 
کشورمان نزد کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل برای آسیا و اقیانوسیه 
)اسکاپ(، نماینده جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان منع سلاح های شیمایی در 
لاهه و عضو هیات مدیره صندوق جهانی تغییر آب و هوایی، خدمت کرده است.

نقطه علاقمندی ایران  و صربستان 
سعید هاشمی در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد؛آنچه از روند 
مناسبات و تعاملات سال های اخیر دولت فعلی ایران در منطقه بالکان به 
چشم می خورد، گویای بازسازی و گسترش ارتباطات با دولت و شخصیت های 

مختلف تاثیرگذار صربستان است.
گمان بر این است، این رویکرد جدید از سوی دو کشور فوق الذکر، در جهات 
تثبیت و تقویت دیدگاه های سیاسی و اقتصادی و حتی بازسازی پیشینه ی 
روابط تاریخی ایران و یوگسلاوی سابق، به طور جدی در دستور کار قرار 

گرفته است. 
اعلام تشکر نیکولا سلاکوویچ، وزیر امور خارجه وقت صربستان در تهران 
)آوریل ۲۰۲۱(،از موضع ایران در قبال مساله کوزوو، سفر دیگر مقامات 
بلندپایه صربستانی از جمله گوران الکسیچ معاون وزیر امور خارجه و ولادیمیر 
اورلیچ رئیس مجلس آن کشور به تهران و در مقابل سفر امیر عبداللهیان، وزیر 
خارجه کشورمان در دسامبر ۲۰۲۲ به بلگراد و دیدار با ایویکا داچیچ، همتای 
صربستانی و سایر شخصیت های این کشور، از جمله مواردی ست که در نگاه 
رصدگران و ناظران روابط بین المللی، نشانی بر ایجاد و گسترش زمینه هایی نو 

از روابط و همچنین احیای همکاری های گذشته است.
از یک منظر این اقدامات و راه کارهای دولت های مدرن در جهت دیپلماسی 
سیاسی و روابط بین المللی امری عادی بنظر می رسد، اما در نگاه دیگر، 
هنگامی که سال ها مناسبات و روابط کشورها در عرصه بین الملل دچار سردی 
و منازعات جدی بوده است و در یک برهه زمانی، شرایط و اقتضایات منطقه 
ای و جهانی به گونه ای رقم می خورد که همین کشورها،تصمیم به ترمیم و 
بهبود روابط میان خود می گیرند، لاجرم در نگاه بسیاری از ناظران، تحلیلگران 
و سایر دولت ها به عنوان امری غیر عادی تعبیر می شود که در خصوص روند 

میان تهران و بلگراد چنین نگاهی وجود دارد.
در این ارتباط دو سویه، چند محور راهبردی برای هر یک از طرفین مهم و 
حیاتی بنظر می رسد: که اگر ایجاد و استمرار تعاملات و مناسبات بین المللی 
و منطقه ای در راستای تامین منافع مالی هر یک از کشورها را از بدیهیات 
کارکردهای دستگاه های دیپلماسی هر کشور بدانیم، ولی آنچه موجب شده 
تا در زمان فعلی، سایر ناظران را به نزدیکی بیش از پیش ایران و صربستان 
حساس کند، ریشه در موضوعات تاریخی، سیاسی، قومیتی و دینی دارد که 
در دهه های اخیر قویا با جنگ دهه نود میلادی در بوسنی و هرزگوین، ارتباط 

معناداری پیدا می کند.
مساله اصلی بلگراد در منازعات بین المللی، پرونده لاینحل کوزوو است که از 
سال ۲۰۰8 میلادی اعلان استقلال کرده، ولی همچنان صربستان آن را بخشی 
از خاک خود می داند. با وجود اینکه حدود ۱۰۰ کشور جهان استقلال کوزوو 
را به رسمیت شناخته اند، ولیکن کشورهایی همچون چین، روسیه و ایران آن 
را به رسمیت نشناخته و شاید همین امر موجب این شده است که کوزوو در 

زمره کشورهای سازمان ملل متحد قرار نگرفته است.  
لذا مهم ترین مسئله راهبردی بین المللی برای صرب ها که با نزدیکی به سه 
کشور مذکور )ایران، روسیه و چین( از آن انتفاع می یابد، همین مساله ی 

حمایت از موضع صرب ها در قبال عدم رسمیت استقلال کوزوو است. 
در ارتباط با بوسنی نیز می توان چنین پنداشت که مواضع اخیر صربستان و 
رفتارهای مقامات صرب بوسنی همچون میلوراد دودیک و همراهان وی، که 
همواره بر طبل جدایی و تفرقه در موجودیت کلی بوسنی و هرزگوین می کوبند، 
رفته رفته پر رنگ تر شده و به نوعی طالب عدم همراهی و حمایت ایران از 

بوسنی و هرزگوین هستند. 
در برخی اتفاقات اخیر، از جمله اعلام حمایت های معنوی و بشردوستانه ی 
ایران از مسلمانان بوسنی در طول جنگ و بعد از آن،واکنش ها و حساسیت هایی 

رااز جانب صرب ها به همراه داشت!

ویژه

دیپلماتیک

استراتژیک



»تام کاتن« سناتور جمهوری خواه آمریکایی با تلاش برای 
مرتبط دانستن حملات اخیر نیروهای مقاومت منطقه به 
پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه در پی حمایت های 
تمام عیار واشنگتن از رژیم صهیونیستی در جنگ غزه، 
گفت که دولت بایدن باید موضع سخت گیرانه تری در قبال 
ایران اتخاذ کند و به »تلافی سنگینی« برای پایان دادن به 

این حملات علیه منافع آمریکا در منطقه نیاز است.
از زمان وقوع جنگ غزه میان رژیم صهیونیستی و جنبش 
مقاومت فلطسین، مواضع آمریکا در منطقه بیش از ۶۰ 
بار توسط نیروهای مقاومت مورد حمله قرار گرفته است. 
آمریکا نیز در چند مرحله حملات متقابل انجام داد و برخی 
گروه های مقاومت را نیز که مدعی بود در این حملات نقش 

داشته اند، تحریم کرده است.
فاکس نیوز گزارش داد که کاتن در گفت وگو با این شبکه 
مدعی شد »از زمان ریاست جمهوری جو بایدن، ایران   بیش 
از ۱۵۰ بار به مواضع آمریکا در خاورمیانه حمله کرده 

است.«
این سناتور جمهوری خواه که عضو کمیته نیروهای مسلح 
و کمیته اطلاعاتی سنای آمریکا است، اشاره کرد که 
واشنگتن نیز چند بار حملات تلافی جویانه انجام داد اما اگر 
او فرمانده بود، آن اهداف را انتخاب نمی کرد و پیشنهادش 
هدف قرار دادن ایرانی هایی می بود که در عراق و سوریه 

عملیات می کنند.
این ادعا در حالی مطرح می شود که ایران پیش بردن 
جنگ های نیابتی در منطقه را رد کرده و گفته است در 
کشوری مانند سوریه حضور نظامی مستقلی ندارد و تنها به 
دعوت دولت قانونی این کشور، به صورت مستشاری و برای 

مبارزه با تروریسم در این کشور حضور دارد.
کاتن در اظهاراتی جنگ طلبانه علیه ایران ادامه داد: »من 
همچنین پیام واضحی به ایران می دهم که اگر این حملات، 
فورا، متوقف نشوند،  ما هم منافع آن ها را تهدید خواهیم 

کرد.«
به عقیده این سناتور جمهوری خواه، »رییس جمهور بایدن 
می خواهد با پرهیز از خساراتی که در رابطه با ایران به بار 

خواهد آمد، خود را به دردسر نیاندازد.«
ادعاهای کاتن علیه نقش ایران در زمینه حملات به مواضع 
آمریکا در منطقه در حالی مطرح می شود که ایران موضوع 
»دستور دادن« یا »کنترل« نیروهای مقاومت منطقه برای 
حملات تلافی جویانه شان به منافع آمریکایی در منطقه و 
ادعای نقش داشتن در حمله حماس به رژیم صهیونیستی 
را رد کرده و گفته است که تصمیم گیرنده خودشان هستند.

آمریکا یک ناو غول پیکر به منطقه اعزم کرده است. بنا به 
گزارش آسوشیتدپرس، فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا 
در غرب آسیا موسوم به سنتکام بامداد دوشنبه اعلام کرد 
که ناو هواپیما بر یو اس اس دوایت آیزنهاور با عبور از 

تنگه هرمز وارد آبهای خلیج فارس شده است.
سنتکام در بیانیه خود آورده است که ناو آیزنهاور در 
آبهای خلیج فارس گشت زنی خواهد کرد تا آزادی 

کشتیرانی در آبراههای اصلی تضمین شود.
روز ششم آبان ماه و چند روز پس از شروع جنگ غزه، 
مقامات ارتش آمریکا از اعزام این ناو به سمت غرب آسیا 
و استقرار آن در خلیج فارس خبر داده بودند. این گروه 
شامل یک ناو هواپیمابر شاخص، یک رزمناو موشک 
هدایت شونده، ناوشکن و 9 اسکادران هوانوردی است. بر 
اساس این گزارش، در کنار ناوهای آمریکایی یک ناوچه 

فرانسوی »لانگودوک« نیز وجود دارد.
لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا درباره اعزام این ناوها اعلام 
کرده بود که »ناو هواپیمابر یواس اس دوایت آیزنهاور 
حامل 9 اسکادران هوایی و دو ناوشکن با توانایی پرتاب 
موشک هدایت شونده، با هدف ایجاد بازدارندگی مقابل 
هرگونه اقدام علیه رژیم صهیونیستی، به سمت شرق 

دریای مدیترانه اعزام شده است.«
کنعانی همچنین در این نشست در پاسخ به سؤالی درباره 
ورود ناوهای آمریکایی به منطقه و حملات به کشتی های 
اسرائیلی و درخواست آمریکایی ها برای حملات تلافی 
جویانه علیه ایران با طرح این ادعاها که این حملات 

با هماهنگی و هدایت تهران انجام می شود، اظهار کرد: 
دولت آمریکا در ارتباط با مسائل منطقه ای هیچ موقع، 
نقش امنیت سازی نداشته است  و نقش این دولت، کمک 

کننده به ایجاد بی ثباتی و ناامنی در منطقه بوده است.
وی تاکید کرد:  ما حضور ناوگان نظامی آمریکا در منطقه 
را در چارچوب استمرار حمایت های دولت آمریکا و ایجاد 
فضای حمایتی برای رژیم صهیونیستی ارزیابی می کنیم. 
ما همواره به امنیت و ثبات در منطقه پایبند و متعهد 

بوده ایم  و نقش موثری را در این زمینه ایفا کرده ایم.
سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: در ارتباط با ادعاهای 
مقامات آمریکایی این ادعاها، فرافکنانه و متمرکز بر 
اهداف سیاسی با هدف انحراف اذهان عمومی از واقعیات 
صحنه فلسطین و نقش حمایتی تمام عیار دولت آمریکا از 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین است. افکار 
عمومی فریب این موج سواری رسانه ای دولت آمریکا و 

رسانه های آمریکایی را نخواهد خورد.

ورود ناو آیزنهاور به خلیج فارسحمله کاتن به سیاست های بایدن مقابل ایران 


